ПРОЕКТ

[image: Герб]

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «КЛЮЧЕВСКОЕ»
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «БОРЗИНСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

[bookmark: _GoBack]     «»      февраля   2020 г.                                                                              №
О разработке плана   привлечения сил и средств для тушения пожаров и проведения аварийно-спасательных работ  на территории  сельского поселения «Ключевское»

             В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности»,  Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях совершенствования организации тушения пожаров на территории  сельского поселения «Ключевское», администрация сельского поселения «Ключевское»»  постановляет :
1. Установить следующий порядок привлечения сил и средств пожарной охраны на тушение пожаров на территории сельского поселения «Ключевское»:
- выезд подразделений пожарной охраны на тушение пожаров и их ликвидацию осуществляется в соответствии с планом привлечения сил и средств по тушению пожаров на территории сельского поселения «Ключевское».
2. Мероприятия по организации тушения пожаров в поселении направить на своевременное прибытие пожарной охраны и иных служб к месту пожара с введением в действие достаточного количества огнетушащих средств.
3. Утвердить план привлечения сил и средств для тушения пожаров и проведения аварийно-спасательных работ на территории сельского поселения «Ключевское» (приложение 1).
4. Утвердить порядок привлечения сил и средств для тушения пожаров и проведения аварийно-спасательных работ на территории сельского поселения «Ключевское» (приложение 2).
5. Рекомендовать индивидуальным предпринимателям, организациям и учреждениям независимо от форм собственности разработать и утвердить противопожарные мероприятия в подведомственных организациях, учреждениях.
6. Настоящие постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования ( обнародования) путем размещения на информационном стенде по адресу: Борзинский район, с. Ключевское, ул. Советская- 22.
7. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального обнародования.
8.  Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

 Глава сельского
поселения «Ключевское»                                                          В.В.Путилина

                                                                                                                                                              Приложение 1
к постановлению
администрации  сельского
поселения «Фирсовское»
от 12.02.2020 года № 5

ПЛАН
порядка привлечения сил и средств для тушения пожаров
и проведения аварийно-спасательных работ
на территории сельского поселения «Ключевское»
	№
п/п
	Наименования
населенных пунктов
	Организации, ведомства, привлекаемые к локализации и тушению пожара органом местного самоуправления, также привлекаемые подразделения пожарной охраны
	Способ вывоза (телефон и  др.)
	Расстояние от г. Борзи  до населенного пункта, время прибытия
	Техника привлеченная на тушение пожаров
	Техника привлеченная на тушение пожаров

	1
	Село Ключевское

ПСЧ-14
ДПД
 с. Ключевское

	01
896446416
	30 км.
35-40 мин.
	   МТЗ 80 с бочкой, МТЗ 80 с плугом, УАЗ  администрации для перевозки ДПД

	   МТЗ 80 с бочкой, МТЗ 80 с плугом, УАЗ  администрации для перевозки ДПД

ДПД  сельского поселения «Ключевское»: 12 чел.; Противопожарный инвентарь и оборудование – мотопомпы -1шт. лом, багор, ведро, топор, РЛО – 3 шт., ветродуи 5 шт.
Пожарные формирования организаций, учреждений, независимо от формы собственности средства связи и оповещения .  Противопожарный инвентарь и оборудование  - по согласованию.

Приложение 2
к постановлению
администрации  сельского
поселения «Ключевское»
от «   » года №

Положение
о порядке привлечения сил и средств для тушения пожаров
и проведения аварийно-спасательных работ
на территории сельского поселения «Ключевское»»

1. Общие положения
1.1. Настоящее положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 22.07.2008г. «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности» и регулирует порядок привлечения сил и средств подразделений пожарной охраны и организаций для тушения пожаров и проведения аварийно-спасательных работ на территории сельского поселения «Ключевское».
1.2. Для тушения пожаров и проведения аварийно-спасательных работ на территории сельского поселения «Фирсовское» привлекаются следующие силы:
- подразделение ПСЧ-14 «1 отряд ФПС по Забайкальскому краю» Забайкальский край, г. Борзя;
- добровольная пожарная дружина;
При возникновении пожаров и других чрезвычайных ситуаций на объектах жизнеобеспечения поселения руководители: ПСЧ-14  «1 отряд ФПС по Забайкальскому краю», ДПД поселения, направляют к месту пожара аварийно-технические бригады.
Для тушения пожаров и проведения аварийно-спасательных работ на территории сельского поселения «Ключевское»  привлекаются следующие средства:
- пожарная и специальная техника;
- средства связи;
- огнетушащие вещества, находящиеся на вооружении в подразделениях пожарной охраны;
- первичные средства пожаротушения, а также приспособления для целей пожаротушения, вспомагательная техника, представляемая на безвозмездной основе.
1.3. Для тушения пожаров используются все источники водоснабжения независимо от форм собственности и назначения, на безвозмездной основе.
1.4. Рекомендовать руководителям организаций :
- содержать в исправном состоянии системы и средства противопожарной защиты, включая первичные системы тушения пожаров, не допускать их использования не по назначению;
- оказывать содействие пожарной охране при тушении пожара;
- предоставлять при тушении пожаров на территории организаций необходимые силы и средства;
- сообщать в пожарную охрану о состоянии дорог и изменении подъездов к объекту.
2. Порядок привлечения сил и средств на тушение пожаров
2.1.Привлечение сил и средств пожарной охраны и противопожарных формирований организаций на тушение пожаров и проведение аварийно-спасательных работ при их тушении осуществляется на условиях и в порядке, установленном законодательством Российской Федерации и настоящим Положением.
2.2. Порядок привлечения сил и средств в границах сельского поселения «Фирсовское» утверждается Главой администрации сельского поселения «Фирсовское», на объектах – руководителем объекта.
2.3. Выезд подразделений пожарной охраны и противопожарных формирований организаций на тушение пожаров и проведение аварийно-спасательных работ осуществляется в безусловном порядке, независимо от форм собственности объектов защиты.
2.4. Взаимодействие подразделений пожарной охраны с аварийными и специальными службами организаций при тушении пожаров осуществляется на основании Плана привлечения сил и средств для тушения пожаров. В План включаются все подразделения пожарной охраны, добровольные пожарные формирования. Корректировка Планов проводится по мере необходимости.
2.5. Координацию деятельности всех видов пожарной охраны и аварийно-спасательных формирований, участвующих в тушении пожаров и проведении аварийно-спасательных работ на территории сельского поселения «Фирсовское»  осуществляет в установленном порядке руководитель ПЧ-32 ГУ «3 отряд ФПС по Забайкальскому краю»
__________

image1.wmf